En relación a la documentación particular, la mayor parte está constituida por documentos de venta (27) de viñas y heredades, principalmente, seguida de cesiones a censo (11), compras (5), permutes (4), algún testamento y otros diversos. En total, son unos 48 los documentos que podemos considerar particulares. Esta documentación, como es esperable, no posee la solemnidad que caracteriza a los documentos oficiales.

¹ S. García Larragueta - I. Ostolaza Elizondo, "Estudios de Diplomática sobre fuentes de la época de Sancho el Sabio", *Actas del I Congreso de Estudios Históricos 'Alava en la Edad Media'*, Vitoria, 1982, p.1.

Con todo, si tuviéramos que señalar algún rasgo formal como característico de la documentación redactada por los escribas reales, dejando a un lado las peculiaridades diplomáticas, habría que destacar el elevado nivel estilístico de la misma, especialmente notable en el formulario de los Grandes Privilegios, un tipo diplomático, como señalan S.García Larragueta e I. Ostolaza, excepcional para su época por su calidad y originalidad “ya que no se encuentra nada parangonable en las cancillerías reales hispanas, aragonesa y castellano-leonesa”².

En general, y siguiendo las normas de edición, no incluimos aparato de variantes ni notas si no es en casos excepcionales como la concesión de fuero a San Vicente de la Sonsierra, donde hemos restituído en algunos pasajes el texto correcto a partir de las fórmulas empleadas en otros fueros casi idénticos y contemporáneos.

Por otro lado, hemos dado prioridad al texto original en todos los casos en que disponíamos del mismo, incluso cuando éste no se hallaba entre las copias del AGN.

Como dato aislado tenemos que señalar que, en el caso de un documento excepcional como es el Fuero de Estella nos ha parecido oportuno remitir al texto de la edición crítica publicada por J.M.Lacarra y ofrecer exclusivamente, ateniéndonos al propósito de la edición, los fragmentos que se encuentran en el AGN.

Por último, queremos señalar también que, cuando ha sido posible, se ha indicado el carácter de original o copia, ya contemporánea, ya tardía del documento, de forma que el criterio de mayor antigüedad ha determinado la elección del texto ofrecido como base de la edición.

² S. García Larragueta-I. Ostolaza Elizondo, op. cit, p. 133.

1

1150.

Sancho VI concede a la catedral de Pamplona las uillas de Guerce y Huarte.

AGN, *Comptos*, caj.1, núm. 25. Orig.

ACP, *Libro Redondo*, f. 71 rv.

ACP, *II Episcopi*.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Sancius, rex Nauarre, facio hanc cartam donationis pro anima regis Garsie patris mei cui sit requies, amen. Placuit itaque mihi libenti animo et spontanea uoluntate donare et oferre Deo omnipotenti et aecclesie gloriosissime uirginis Marie de Pampilona cuius precibus me credo et cognosco esse saluandum et priori canonice electo atque canonicis ibi Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris, uillam que dicitur Guezze cum omnibus pertinenciis suis que pertinent uel pertinere debent et aliam uillam similiter que dicitur Uhart cum suo castro et cum omnibus suis populatoribus mihi pertinentibus, presentibus et futuris, et cum omnibus montibus et siluis, cum pascuis quoque et erbis, cum arboribus fructiferis et infructiferis, cum aquis et fontibus et riuis et suis molendinis, cum egressibus et regressibus suis et cum omnibus terminis suis ermis et populatis, quantum eis pertinet uel pertinere debet, et cum omnibus consuetudinibus suis quas habent, et cum omni omnino regali seruitio quod facere debent, et cum omnibus directaticis uel pertinenciis, totum ab integro sine ulla retinentia et sine ulla diuisione uel diminutione et absque ulla occasione et sine ulla mala uoce.

Addo etiam huic suprascripte donationi mee, pro anima patris mei regis Garsie unam capsam auream et unam cortinam auream et unum pallium de aurofreso ad faciendam casulam.

Hoc autem donatiuum meum ita ingenuum et liberum, quietum et saluum uolo et mando esse Deo et gloriose eius genitrici Marie eique deseruientibus, tam presentibus quam futuris. Ut si quis hominum sublimis aut humilis, si qua omnino persona aecclesiastica uel secularis illud infringere uel aliquo modo inquietare uoluerit, seu etiam in pignus mittere nisi forte fame ingruente temptauerit, tria supra nominata donaria, uidelicet, capsam et cortinam et casulam, sit excommunicatus et maledictus a Deo et cum Iuda traditore in inferno dampnatus in sempiternum, amen.

Ad corroborandum autem et firmiter stabiliendum prefatum donum et oblationem meam et ad memoriam patris mei regis Garsie, diligencius commendanda, uolo et mando ut per singulos annos, in anniuersario ipsius, ex duabus predictis uillis honorifice canonici procurentur.

Facta carta era millesima centesima L^a XXX^a VIII^a. Domino Santio rege

dominante in Nauarra et in Ypuzca et in Alaua, comite Latrone dominante in Aiuar et don Beila in Leguin, Guillermo Acenariz in Sangossa, Rodrico in Stella et in Lerin, Semen Acenariz in Tafalia, Lop Arceiz de Arci in Petela, Sanz Enecones in Penalen, Martin de Lehet in Miraculo, Eneco de Rada in Funes, Petro Tharesa in Elesues, Acenar de Rada in Ualterra, Petro de Oso in Tutela, Portales in Faios, don Gonzaluo in Ablitas. Signum (*signo*) regis Sancii.

2

1152.

Juan Díaz y sus hijos empeñan a Jucef, hermano de Abolfaçan un huerto en Mosquera, en 143 morabetinos.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 8, IV. Orig.
Pub., A. Millares Carlo, *Manual*, pp. 236-237.

Pub., Fritz Baer, *Die Juden*, núm.7, p. 925.

Cit., J.R. Castro, *Catálogo I*, núm. 40.

In Dei nomine. Ego Iohan Dideç cum filiis meis et filiabus mitto in pignoro illum ortum de Moscera qui est in illo prato per CXLIII morabetinos, et sunt de istos morabetinos LXXXX lopinos et L^a III mercadantes, vobis, don Iusçef germano de Abolfacam et suam aquam de illo riuo de Abençeror cum illo orto. Et dono uobis fidantia de saluetate don Ramon Garcia ad furum de Tutela de pignora, et est terminus de iener ad ienerum.

Testes et auditores, Petro Sanç de Corela et Bernad de Petra et Bernad de Arauiana et de iudeis, Çulema Arraioso et Iacob Abenuita.

Facta carta era M^a C^a LXXX.

3

1152, enero, Tudela.

Jordana y sus hijos Irardiel o Irardel y doña Justa venden a Albofazán y a su hermano Jucef 6 tablas de viña en Mosquera por 132 morabetinos dando fianzas conforme al fuero de Tudela.

AGN, *Cartulario III*, p. 94.
AGN, *Cartulario IV*, pp. 42 y 75.

Pub. J.M.Lacarra, *Documentos reconquista*, núm. 372.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 32.

De VI tabulis vinee que Jordana et filius eius Irardiel et dompna Iusta filia eius uendiderunt Albofaçano et fratri eius lucef.

In Dei nomine. Ego Jordana et filius meus Irardel et dompna Justa mea filia vendimus in Mosquera VI tabulas de vinea vobis don Abolfazan et uobis don Jucef, ad ambos germanos per C.XXX II. morabetinos. Et donamus uobis fidanças de saluetate ad foro de Tutela de totos homines, don Petro Colon et Bernad de Çaragoça. Et sunt istas VI tabulas iuxta illam vineam de Johane filio de Anselm et ante illam viam.

Et sumus complite cum amore et in pace de auer et de aliala. Testes qui uiderunt et audierunt, don Colon et don Duran Petit et Petro Hobelriç.

Facta carta era M^a C^a LXXXX^a in mense ienuario. Seniores in Tutela, don Gonçaluo de Açakra et don Rodrigo suus germanus, Garcia Ueilaz alcait in illo castello, Guillem Algrin iusticia. In anno quando Calcetas fuit presa, Petro Sanz de Oblitas arcalle. Et est testis judeos Aben Haion et est testis Raynaldus Diferenay et Bertran Tapiator et Abstenia. W. scripsit.

4

1152, marzo, Tudela.

Boveç vende su parte del molino de Atolitoli, cerca de la Puerta de Zaragoza a Jucef, hermano de Abolfaçan por 31 morabetinos confirmando la venta el abad de Necevas, don Fortes, y don Domingo.

AGN, *Cartulario III*, p.97
AGN, *Cartulario IV*, p.78.

Pub. J.M.Lacarra, *Documentos reconquista*, núm. 373.
Pub. Baer, *Die Juden*, núm. 32, p. 932 (extracto).

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 33.

Venditio partis molendinis de Atolitoli facta fratri de Albofaçan.

In nomine Domini. Ego Boueç vendo mea parte de illo molino de Atolitoli que est in Quel iuxta illa porta de Saragoça, et est sua parte de XXX solidos duos solidos. Et vendo illo molino a lucef iermano de Albofaçan per XXX.I.morabetis a lareç. Et ego abas de Neceuas et don Fortes et don Domingo otorgamos et confirmamus hoc suprascriptum. Et est fides Robert de Coriney ad foro de Tutela de saluitate de totos homines et sine mala uoce.

Et sunt pagatos de todo suo auer et de sua alifara. Et sunt testes Petro Ouequiz,

Julian Muzaraui et Petro Steuaniz et don Ramon Ferer, Justo Muzaraui, Zuleman Abinceat et Abenuenist.

Facta carta in mense marcio, in anno quando ietaron torre de Calcetas, W. Algrin iusticia.

5

Circa 1153.

Sancho VI concede la Iglesia de San Nicolas de Sangüesa a Roncesvalles.

AGN, Clero Roncesvalles, leg. 31, núm. 774 (copia del s. XVIII algo estropeada).

Pub. I. Ostolaza, *Colección diplomática*, núm.18.

Pub. V. Villabriga, *Sangüesa*, núm.14.

In Dei nomine. Haec est carta quam facio ego Sanctius, gratia Dei pampilonensium rex. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et pro anima patris et matris meae et quia pater meus rex Garsias in vita sua promisit Deo et Sanctae Mariae de Ronciswallis et illo hospitali dare tantum de honore unde exirent unoquoque anno quinquaginta kaficios tritici ad opus pauperum Dei. Vero, quia pater meus non valuit completere hanc promissionem, ego pro anima patris mei dono et concedo Sanctae Mariae de Roncisvallis et illo hospitali cum assensu Domini Lupi, Pampilonensi episcopi, illam ecclesiam sancti Nicolai de Sangossa cum illo burgo qui est ibidem, cum toto suo termino, cum here[m]o et poblato, cum vineas et terras et cum quanto habebat die qua [erat] populata usque nunc et cum quanto mihi regali personae perti[ne]t vel pertinere debet. Totum concedo ab integro ut habeat et possideat iure perpetuo.

Hoc autem totum facio quia dominus Petrus de [A]ibar, prior illius hospitalis, seruuit mihi et serbiet in antea Deo uof[le]nte. Si quis autem in posterum, ecclesiastica siue secularis persona, [hoc] meum don[u]m disrumpere tentauerit, sit maledictus et excomu[n]icatus et cum luda traditore Domini et cum Datan et Abiron, poenas in inferno luxat in saecula cuncta.

Facta carta era milesima ducentesima trigesima prima. Regnante domino nostro Iesu Christo et sub [eius] imperio r[e]ge Sanctio in Pampilona et Stella et Tutela, episcopo [Lupo in] Pampilona, Guillermo Aznariz dominante Sangossa, Semen de [Aibar in Taust] et Leguin, Garcia Almorabit Aibar et Falces, Mar [tin de Leet in Petral]ita, Petro Ezquerra Ussue, Semen Acenariz Tafalla, [Rodrigo de Azagra in Tutela et] Stella, Rodrigo Nuñez in Maranion. [Testes huius donationis sunt: Lup]us episcopus, Acenariz dominans villam [illam, Lope Arceiz de Arce], Sanctius de Boria, Semen Acenariz de [Zolina, Orti Ortiz alcalde. Ego] Petrus de Sos qui hanc cartam exa[raui iussu domini mei regis, manu] mea hoc signum feci.

6

1154.

Sancho VI concede a la catedral de Pamplona la villa de Anoz.

ACP, *Libro Redondo*, f. 11 (copia del s. XIII muy deteriorada) y 64v - 65r.
AGN, *Papeles del P. Moret II*, p. 192 (extracto en castellano del contenido).

Cit. J. Goñi Gatzambide, *Catálogo Catedral*, núm. 262.

Ego Sancius, Dei gratia pampilonensium rex, facio cartam donationis. Dono igitur et concedo domino Deo et sancte Marie et dompnno Lupo, pampilonensi episcopo, bono animo, nullius cogentis imperio set spontanea uoluntate, pro redemptione anime mee et remissione peccatorum meorum et animabus patris et matris mee, uillam que dicitur Anoz cum toto suo terminatu, cum heremo et populato et cum suis montibus et uallibus et aquis cum intratas et exitas et cum quanto ibi mihi pertinet uel pertinere debet mihi regali persone. Hoc autem totum facio ut habeam partem in uigiliis, in ieuniis, in missis et in orationibus et in omnibus beneficiis que in Pampilonense ecclesie agentur per infinita secula. Si quis autem hoc meum suprascriptum donatiuum disrumpere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus et cum Datan et Abyron et cum Iuda traditore domini in inferno demergatuz.

Testes huius rei sunt: Guillem Acenariz, Petro Ezquerra, Peitro de Araçuri, Garcia Fortun alcalde, Galindo Çuria merino. Signum (*signo*) regis.

Facta carta in era M^a C^a LXXXIX II^a. Regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio rege Sancio in Pampilona, dominante Guillelmo Acenariz in Sangossa, Semen de Ayuarr in Leguin, Garcia Almorabit in Ayuar et Galipenzo, Petro Ezquerra in Ussua, Martin de Leeth in Garçançu et in Petraalta, Semen Aznariz in Tafallia, Enequo de Arrada in Caparroso et Funes, Sanz Enecones in Penalene, Petro de Arazuri, maiordomnus regis, in Elisues, Acenar de Rada in Balterra et in Pitela, Rodrico de Açahara in Tutella et Stella, Gonzaluo frater eius in Ablitas et Monte Acuto.

7

1154, Puente la Reina.

Sancho VI concede a Pedro Aznárez de Sotés la uilla de Zugarramurdi.

AGN, *Clero Leire*, leg. 12, núm. 233 (copia del s. XVII).
Executorial del Baztan, Pamplona, 1748, p. 81.

Pub. M. Irigoyen y Olondriz, *Noticias históricas del noble valle y universidad de Baztán*, Pamplona, 1890.

In Dei nomine. Ego Sancius, per Dei gratia pampilonensium rex, bono corde et bona uoluntate dono uobis, Petro Acenarez de Sotes, et ad uestram generationem illas herbas et illas aquas et totos illos nostros dreitos de illa uilla que dicitur de Zugarramurdi pro uno cauallo, quod sit uestrum pro uendere et permutare et facere uestram propiam uoluntatem sic de nostra propria causa. Testes: episcopus Lupus, Petrus de Arazuri, Guillelmus de Capella, Petrus de Ulzamoia.

Signum regis (*signo*) Santii. Facta carta era M C LXXX II in uilla que dicitur Ponte de la Regina. Regnante me Santio, Dei gratia rege in Pampilona, episcopus Lupus in Pampilona, Rodric de Azacra in Estella, Guillem Aznarez in Sangosa, Simon Acenarez in Altafala, Martin de Lehet Petraalta. Ego Petrus cartam et hoc signum feci.

8

1155, León.

El infante Sancho, titulándose rey, hijo de Alfonso VII de Castilla, perdona a los vecinos de Olite, por el alma de su madre y la del rey García, la mitad de las calonias que ocurriesen.

AGN, *Comptos*, caj. 1, núm. 27. Orig. Con el núm. 28 se encuentra un traslado simple en pergamino.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, núm. 41.

Cum ea que a regibus dantur oportet ut scriptante testimonio comprobentur ne obliuione tradantur, ea scilicet ratione, ego rex Santius illustrissimi Adefonsi imperatoris filius, cum eius consensu et uoluntate facio cartam firmitatis et absolutionis omnes homines de Oliua. Absoluo uos medietatem de calumniis que ibi contigerunt ad regie parti et hoc facio propter remedium anime matris mee et rege domno Garsia ut imperpetuum cum Christo hereditatem possideant. Si quis autem hoc factum meum inquietare uoluerit, tam de meis quam de aliis, non hoc ualeat uindicare uel ad effectum perducere si maledicat donec resipiscat et insuper pectet in coto regie parti V libras purissimi auri et absolutione uestram firmam. Et hoc factum mandatum permaneat omni tempore.

Facta carta istius absolutionis et confirmationis atque roborationis in Leone, era M C LXXXIII. Jacinctus cardinal sancte romane ecclesie ibi sedente. Ego rex Santius hanc cartam quam fieri iussi confirmo et propriis manibus meis roboro.

Lupus pampilonensis episcopus, Rudericus calagurrensis episcopus, Martinus tirassonensis episcopus, Gut. Ferrandiz maiordomus regi, comes Lupus, comes

Amanricus, comes Latroni, Gonzalbus Roderici armigis regi, Rodericus Azagra testis, Ramirus Garziez testis, Petrus Esquerra testis. Signum regis Sancii. Dominicus scripsit iussu Nicholai palentini archidiaconi et cancellarius regis Sancii. Magister roborat testis.

9

1155, febrero, Estella.

Sancho VI concede carta de seguridad a los de Soracoiz

AGN, *Cartulario I*, p. 267.

Pub. J.M. Lacarra, *Notas*, núm. 8.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 34.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, Ego Sancius, Dei gratia pampilonensium rex, facio securitatem et hanc cartam propter seruicium quod michi fecistis ad uos, homines de Soracoiz, qui hodie estis et in antea eritis usque ad consumationem seculi. Asecuro uobis spontanea uoluntate et concedo, et omni posteritati nostre per secula, quod nec ego neque posteritatis mee ullus amodo per ulla causam ad nullum hominem uos [in]cartet neque filios uestros neque ad illos qui numquam erunt in Soracoiz in omni vita hominum.

Si quis posteritatis mee amodo factum istud nec non et hanc cartam disrumpere uoluerit, sit maledictus ab ipso qui cunta ex nichilo creauit Dei omnipotentis et particeps fiat cum Iuda proditore et uiuus absorbeatur a terra sicut Atan et Abiron decendatque super eum sulfureus ignis do celo et deuorent, sicut Sodoma et Gomorra deuoratum cum habitatoribus suis, et in die judicii sit separatus a consorcio fidelium ante conspectu ueri judicis Ihesu Christi, amen.

Ego Sancius rex Nuarre facio hoc signum et hanc cartam corroboro. Regnante me Dei gratia rege in Nuarra et Pampilona et in Tudella et in Esteilla, episcopus Lups in Pampilona, Semen Acnariz in Ataffalla, Guillem Aznarez in Sangossa, Rodericus de Açaffra et Esteylla, Martino de Leeth in Peralta, Petrus Esquerra in Santa Maria de Mona. Facta carta in mense febroario, in villa que dicitur Stella sub era M^a C^a L XXXX^a III^a.

1157, Tudela.

Sancho VI acoge bajo su protección al monasterio de Castellón.

- AGN, *Clero Fitero* leg. 18, núm. 219.Orig.
- AGN, *Clero Fitero*, leg. 18, núm. 468 (copia del s. XIII).
- AGN, *Clero Fitero*, leg.18, núm. 234, pp. 46 y 52 (copias del s. XVI).
- AHN, *Códices*, 906-B, f. 421.
- AHN, *Códices*, 1269 C, f. 64.
- Pub. C. Monterde, *Colección diplomática*, núm. 91.
- Pub. E. Flórez, *España Sagrada*, L, apén. XXIV.

(*Christus, alfa et omega*). In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hanc cartam Deo et sancte Marie de Castellione et uobis Raimundo abbati eiusdem loci et fratribus uestris ibidem Deo seruientibus, tam presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate propter amorem Dei et sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono uobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus casas [uestras] uel grangias uel cabanas quas modo in toto meo regno habetis uel habituri estis, uiolenter intrare, frangere uel dirrumpere uel inde homines uel ganatum uel aliiquid aliud ausu temerario per uim extraere. Ita, inquam, percipio ut qui cumque contra hanc meam uoluntatem et iussionem ire presumpserit, perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos et habebo inde querimoniam tamquam de inuasione proprie mee domus, et quantum de uestro acceperit uobis in pace restituat.

Si uero ganatum uestrum cum alio extraneo mixtum fuerit et hac de causa eum uobis dare noluerit, mando ut in sola fide uestra<m> uel ex uno de fratribus uestris absque alio iuramento donet uobis quantum dixeritis esse uestrum. Et si quis pro aliqua re uel calumpnia uos inquietauerit et ad iudicium protrax[erit] pro magna uel pro parua re, similiter mando in toto meo regno ut pro sola ueritate unius monachi uel fratri uestri ordinis ab[s]que ullo iuramento et sine illis aliis testibus uestra causa et uestrum iudicium difiniatur.

Ganatum uero uestrum similiter mando ut secure pascat in tota mea terra et nullus sit ausus ea pascua prohibere tanquam meo propio. Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in aquis qui sunt in tota mea terra. Si quis hoc meum donum disrumpere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus et ut supra diximus, pectabit mihi mille solidos et hoc meum factum semper maneat firmum.

Insuper dono uobis et concedo quod neque uos neque uestri neque uestra posteritas non donetis passatico in illo nauigio de Miraclo in mea parte, in eundo uel in redeundo per secula cuncta.

Facta carta in mense ianuario in Tutela, sub era M^a C^a LXXXX^a V^a.

Regnante me Dei gratia rege in Nauarra, in Pampilona, in Estela et in Tutela, episcopus Lupus in Pampilona, Semen Aznarez in Altafalia, Petrus Roiz in Estela, [Petro] Ezcherra in Sancta Maria de Uxua, Martin de Borouia in Sangossa, Martin de Lehet in Petralta, Eneco de Rada in Aiuar et in Funes, Don Acenar in Ualterra. Signum (*signo*) regis Sancii Nuarre. Testes: Gonzaluo de Azafra, Martin Roiz, Don Ezo,

Sancius capellanus regis, Don Gilibert de Corela, Garcia Romeu, Carbonel, Petro Uechez, Petro Ueche. Ego Petrus scriba iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

Similiter dono uobis quod neque uos neque uestro auere neque uestri homines non donetis portaticos uel alios usus in tota mea terra. Et recipio uos et uestro auere et uestras domos in mea amparanza et in meo gideonatico et in mea defensione sic mea propria causa.

11

1157, Tudela.

Maria de Leet y sus hijos empeñan una viña situada en el término de Algarces de Tudela a Jucef, hermano de Albofazán por 100 morabetinos.

AGN, *Cartulario III*, p. 94.
AGN, *Cartulario IV*, p. 74.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 38.

De vinea in Algarces Tutele que dompna M^a de Leet cum filiis suis inpignorauit ad Jucef fratrem de Albofaçan.

In Dei nomine. Ego dompna Maria de Leet et filii mei mittimus in pignora unam vineam in illo Algarces de Tutela per C morabetinos lupino[s] uobis don Jucef germano de Albofaçan, et donamus uobis fidiator de saluetate don Johan de Sogouia ad furum de Tutela de pignora. Et fuit ista vinea de Garcia Lindic iusta Petro Hobobeic et iusta don Pelayo, et de duas partes illas vias. Et est terminus de iener ad iener. Testes et uidentes et audientes: Petro Hobelriz, Garcia de Anselm, Petro de Borgia et de judeis Jacob Abenuita. Era M^a. C^a. LXXXX^a. V^a. W. scripsit.

12

1157.

Sancho VI concede fuero a Tafalla.

Archivo Municipal de Tafalla. Orig.
AGN, *Cartulario I*, p. 295 y II, pp.75-76 (Confirm. de Teobaldo II, 1255).
AGN, *Comptos*, caj.12, núm. 91 (Confirmación de Carlos II, 1355).

Publ. R. Cierbide, "Comentario Lingüístico del Fuero de Tafalla", *P de Viana*, XXXIV (1973),

130-131, pp. 27-47.

Pub. Yanguas, *Diccionario de Antigüedades*, III, p. 357.

Pub. J.M. Lacarra, *Notas*, núm. 9.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 39.

(Crismón) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec sunt signa metarum de terminis de Taffalia extra que homines de Taffalia non debent dare homicidium, nominatim, de Enforcado ad Cascallar, de Cascallar ad molino non passando aque, deinde ad Sancto Andrea per illa regadera que est subtus cornu del Uilar que uadit ad peça de los fraires et, sicut taian los Lauacos, ad peça de Domenga de part castello et usque ad Enforcado.

Aliud. Si quis hauuerit marcha cum aliquo, non pignoret extra istas corseras, et quicumque pignorauerit, debet calumpniam V solidos nisi fuerint baiuli uille.

Aliud. Nos non debemus ferrum leuare neque candela per ullo pleito. Si potuerit probari, debet calumpniam V solidos et si non, iuret. Latro, si fuerit probato, quod sit in mercede domini regis. Per iuramentum baiulorum non debet nisi III metidas ad concilio.

Aliud. Si unum dixerit ad alium malum uerbum, ita quod ipse et parentes eius se teneant per desondratos, et per homicidium, iuret in sancto Petro et per altera baraia, iura ad sancto Martino.

Aliud. Si pignoraret senior non debet mittere pignora in castello, sed in uno corrale de uilla usque faciant directo. Et si adduxerit pignos de uicinis nostris de foris, de sancto Martino, uel de Ussue, uel de Olit, de quolibet que de foris ista uilla sit, fidancia dando non debet mittere in castello usque in tertium die.

Aliud. Nos debemus mittere portero in nostro castello per forum et custodire bene portam qualicumque hora senior fuerit irato uel pacato. Si euenerit homicidium intus las corseras et si non potuerimus dare homicidam, laboratores et infançones pectare ad fuegos L^a kafices tritici et L^a kafices de ordeo. Alcalde per nostro fvero non debet posata cognita habere.

Alia. El senior in domo ubi posaret non enparar la posata de pecta et de labores de rege. Si alie uille habuerint nobiscum marcha et pignorarent in nostros terminos et leuarent pignos usque ad tertium diem L^aX solidos calumpnia ad senior. Et si intus corseras pignorauerint, et ante terciam diem traxerint pignos, LX^a solidos calumpnia ad senior. Si senior non daret sayon cognito in concilio, non debemus dare calumpniam ad alio homine et illo sayon non debet esse de nostra uilla et non debet portare nullis armis nisi uno bastone de cubito uno in manu sua. Merino nec baiuli regis si pignorauerint per pecta quod debeant in hac uilla, non debent trahere pignos ad aliam uillam set teneant in uilla. Si duo homines habuerint pleito inter se et se alçarent ad regem ambos, passen Aragon si ad ambos placet et si non placuerit ad uno, non debet eum seguir usque rex passe Aragon.

Aliud. Qual çuma fuerit in uilla tale debemus in uineas et in peças domini regis et non alia. Illa çuma est l arrobo de quali fructu fuerit usque ad inuencionem sancte †, et de sancta † in antea ad preciare. Si placet cuius fuerit dampno, si querit çuma, si querit ad preciare. Et baiulo dando iura quod potens et uolens fecit debet III metidas.

De illo qui crebantare casas et traxerit aliquid, si fuerit probatus, calumpnia XX IIII solidos et si non, iura.

De plaga, plagatus debet se monstrare ad maioral et maioral monstret domino sua calumpnia et ipso dando clamant V^e solidos.

Ortus qui habet portal, calumpnia V solidos et emendar dampno ad senior orti.
Ortos qui non habent portal,.de dia I arrobo tritici, de nocte II arrobos tritici. Arbor truncato
ad domino arboris emendare arbor et domino uille V solidos con iura baiuli.

Non debemus dar erbatgo de Aragon en suso et de Arga en aca.

Non debemus mittere nostrum in manu fidelis ad nostro fuero.

Dominus rex Sancius qui istam uillam hedificauit et donauit nobis nostros fueros,
ipse donauit nobis istos fueros et istas corseras que sunt scriptos in ista carta et reges
qui post eum fuerunt usque ad istud tempus in istos nos manutenerunt.

Signum regis (*signo*) Sancii Nuarre.

Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, hanc cartam laudo et
confirmo sicut superius scriptum est. Testes episcopus Lopus pampilonensis, Semen
Acenarez de Zolina, Sancio Enecons de Zobiça, Pardo de Alfaro, Semen Gonzaluez.
Ego Petrus scriba iussu domini mei regis, hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci
sub era M^a C^a LXXXV^a V^a.

Ego Sancius rex pampilonensis. Placuit mihi de illo monte taffaliensis
conueniebat bene, et iussi<t> quod illos qui habebant peças intus in monte donando
camios de fora quod laxassent illas peças que sunt in monte, et mandaui<t> firmiter ut
ad illos [homines] quod fecissent ligna in illo monte, quod pignorassent concilio et
fecissent pectare LX solidos, non uoluerint laxare illa ligna de illo monte, quod
reddissent illo corpo qualicumque fuisset preso a iusticia a la merce de rex et si nullo
homo fecisset força, mandauit rex quod adiuuasset suo merino ad pignorare al concilio
de Taffalliensi[s].

13

1157, enero, Tudela.

Sancho VI acoge bajo su protección al monasterio de La Oliva.

AHN, Clero La Oliva, carp. 1421, núm. 1. Orig..
AGN, Cartulario II, p.135.

Publ. J.M. Lacarra, *Documentos*, núm.5.

Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 37.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego
Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio hanc cartam Deo et Sancte Marie de Oliua
et uobis Bertrando, abbatи eiusdem loci, et fratribus uestris ibidem Deo seruientibus tam
presentibus quam futuris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et propter
amorem Dei et Sancte Marie et pro animabus patris et matris mee et omnium parentum
meorum, dono uobis et concedo ut ab hac die in antea nullus homo sit ausus casas
uestras uel grangias uel cabanas quas modo in toto meo regno habetis uel habituri
estis, uiolenter intrare, frangere uel dirrumpere uel homines uel ganatum uel aliquid

aliud per uim extraere. Ita inquam precipio ut quicumque contra hanc meam uoluntatem ire presumpserit, perdat meum amorem et pectabit mihi mille solidos et insuper habebo inde querimoniam tanquam de inuasione proprie mee domus et quantum de vestro acceperit uobis in pace restituat.

Si uero ganatum vestrum cum alio extraneo mixtum fuerit et ab hac de causa eum uobis dare noluerit, mando ut in sola fide uestra uel ex uno ex fratribus uestris absque alio iuramento donet uobis quantum dixeritis esse uestrum. Et si quis pro aliqua re uel calumpnia uos inquietauerit et ad iudicium protraxerit pro magna uel parua re, similiter mando in toto meo regno ut in sola ueritate unius monachi uel fratri uestri ordinis absque alio iuramento et sine aliis testibus uestram causam et vestrum iudicium difiniatur.

Ganatum vero vestrum similiter mando ut secure pascat in tota mea terra et nullus sit ausus et pascua proibere tanquam meo proprio. Hoc idem dono uobis et concedo in montibus et in siluis et in aquis que sunt in tota mea terra. Et quod uos neque vestri neque ullo vestro auere non donetis portaticos neque ullos alias usus in [tota terra mea neque ullos pa]ssaticos siue in nauibus siue in pontonibus uel in illis aquis que sunt in tota mea terra.

Insuper recipio uos et domos vestras et ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea amparanza et in meo gidonatico et in mea defensione sicut meam propriam causam. Si quis vero hoc meum donum dirrumpere uel adnichilare voluerit, sit maledictus et excommunicatus sicut Iudas qui tradidit Christum et ut supra diximus, pectauit mihi mille solidos et perdet meum amorem per omnia seculorum, amen.

Ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, laudo et confirmo presentem cartam hoc meo signo. Signum (*signo*) regis Sancii Nuarre.

Facta carta in mense ianuario in uila que dicitur Tutela, in era M^a C^a LXXXX^a V^a. Regnante me, Dei gratia rege in Nuarra, in Pampilonia, in Estela et in Tutela, episcopus Lupus in Pampilonia, Semen Acenarez in Altafalia, Petro Roiz in Estela, Petro Eçcherra in Sancta Maria de Uxua, Martin de Lehet in Petralta, Martin de Borouia in Sangossa, Eneco de Rada in Aiuar et in Funes, don Acenar in Ualterra, Gonzaluus de Azafra in Obblitas et in Monte Acuto, Rodric Martinez in Maranion, Sancio Remirez in Legin. Ego Petrus scriba iussu domini mei regis hanc cartam et hoc signum (*signo*) feci. Testes: Gilibert de Corela, Sancio Remirez, Garcia Romeu, Semen Romeu, Blasco Romeu, Fortun Almorauit.

14

1157, abril.

Sancho VI concede al Temple una heredad situada entre Fontellas y Ribaforada.

AGN, *Cartulario II*, pp.118-119.

Cit., F. Idoate, *Catálogo*, núm.36.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Sancius, per Dei gratiam pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis Deo et fratribus Santi Templi de Iherusalem, tam presentibus quam futuris. Placuit michi libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et sante Marie et pro animabus parentum meorum, dono uobis et concedo illum terminum que est inter Fontellas et Ribafforata, de illas fontezollas de illo castellar sicut inter illa acequia usque ad Iberio cum suas aquas et suos directos cum quanto regali [potestati conceditur]. Hoc donatiuum dono uobis et concedo quod habeatis illud et possideatis saluum et ingenuum, liberum et francum, pro uendere et donare et inpugnare et pro facere inde vestram propiam uoluntatem sicut de uestra propia hereditate per omnia secula seculorum.